* Quidam mss., οἰκονομί. ὁ Quidam mss. ὑποκρίμενος ἔταβον.

* Ubius, καὶ οὐκ οἰκέτου. ὁ Nec esse habentur in uno Codice, φιλοτιμίαν, ἦν οὐχ ἡ περιουσία τῶν χρημάτων, ἀλλ' ὁ τῆς προαιρέσεως ἔποιος πλοῦτος.

sic loquitur : *Si fieri potest, quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habetote* : quando autem de suis agit, *Caritate fraternam, inquit, invicem diligentes*. Illic enim expetit, ut non pugnemus nec odio habeamus vel aversemur ; hic vero ut amemus, nec simpliciter ut amemus, sed etiam affectu amplectamur. Non solum enim, inquit, oportet non simulatam esse dilectionem, sed intensam ferventem, igitam. Quæ enim utilitas, inquit, si amas quidem sine dolo, sed non ferventer amas ? Quamobrem dixit, *Invicem diligentes* ; id est : Ferventer dilige. Ne expectes ut diligaris ab altero, sed tu potius ad illum prosili et incipe : sic etiam ipsius dilectionis mercedem recipies.

3. Cum dixisset ergo causam cur debemus alter alterum diligere, dicit etiam quo pacto dilectio nostra immota maneat : *Honore invicem provenientes*. Ita enim dilectio et nascitur, et postea perseverat. Nihil certe ita facit amicos, ut si studeamus proximum honorando vincere. Nec dilectio tantum, sed etiam honor inde major evadit. Nam quæ præcipua dicta sunt a dilectione nascuntur, dilectio autem ab honore, ut et honor a dilectione. Deinde ut non tantummodo honorem, aliud quidpiam amplius expetit : 11. *Sollicitudine non pigri*. Nam et hoc dilectionem parit, quando cum honore patrocinium exhibemus : nihil enim ita dilectionem parit, ut honor et patrocinium. Non enim satis est diligere, sed hoc etiam addendum ; imo potius hoc ex dilectione igitur, ut et dilectio ab hoc fovetur, et utraque sese mutuo confirmant. Nempe multi sunt qui animo quidem amant, nec manus porrigunt. Ideo undique dilectionem excitat. Et quomodo erius sollicitudine non pigri ? *Spiritu ferventes*. Videntur quomodo ubique vehementiam requirit ? Neque enim dixit, *Dare*, tantum ; sed addidit, *Largiter* ; neque Patrocinium solum, sed et cum sollicitudine ; neque Misereamini tantum, sed etiam hilariter ; neque Honorate solum, sed et patrocinamini ; nec Diligite modo, sed sine simulatione ; neque Abstinete a malis, sed et odio habete ; neque Adherete solum bonis, sed et conglutinamini ; neque tantum Diligite, sed cum amabili complexu ; neque Studete, sed etiam non pigre ; neque Spiritum habete, sed spiritum ferventem ; id est, ut sitis ardentem et concitatum. Nam si predicta illa habeas, spiritum strahas : si hæc apud te maneat, te ad illa studiose constituent, omniaque tibi facilia a spiritu et dilectione reddentur, cum utrinque incensus eris. Non vides tauros flammam in dorso gestantes, quomodo sint omnibus intolerabiles ? Ita et tu diablo intolerabilis eris, si utramque flammam acceperis. *Domino servientes*. Per hæc enim omnia Deo servire potes. Quidquid enim pro fratre feceris, ad Dominum tuum pertransit : et quasi ipse beneficium acceperit, mercedem tibi rependet. Videntur quoque animus ejus, qui talia operatus sit, deduxerit ? Deinde postquam ostendit quomodo flamma spiritus accendatur, ait : 12. *Spe gaudentes, in tribulatione patientes, orationi instantes*. Hæc quippe omnia ignis illius fontes sunt.

Quia enim pecuniarum expensam requisivit, corporum laborem, patrocinium, sollicitudinem, doctrinam, et laboriosa alia, inungit rursus athletam dilectione, spiritu et spe. Nihil enim hominis animum ita virilem et ad omnia prouptum efficit, ut bona spes. Unde ante ea, quæ sperantur bona, aliud etiam dat præmium. Quia enim spes futurorum erat, dicit, *In tribulatione patientes*. Etenim ante futura illa in præsentem magnum decerpes ex tribulatione fructum, quod constans et probatus reddaris. Cum hoc aliud quoque auxilium prebet, dicens, *Orationi instantes*. Cum ergo dilectio facilitatem afferat, spiritus adjuvet, spes allevet, tribulatio probatum faciat et idoneum ad omnia generose ferenda, et cum his aliam armaturam maximam habeas orationem, et supplicationis operam : quidnam postea erit in præceptis laboriosum ? Nihil. Videntur quomodo athletam undique firmet, et quam levia ostendat præcepta ? Perpende rursum quomodo eleemosynam commendat ; nec simpliciter eleemosynam, sed eam quæ sanctis erogetur. Nam cum supra dixit, *Qui miseretur, in hilaritate*, omnibus manu aperuit. Hic vero de fidelibus agit ; ideo hæc subjungit : 13. *Necessitatibus sanctorum communicantes*. Non dixit, *Horum necessitatibus subministrare* ; sed, *Necessitatibus illorum communicare* ; ostendens illos majora accipere quam dent, et rem istam esse negotiationem : communicatio quippe est. Tu pecuniam offers ? Illi tibi fiduciam erga Deum afferunt. *Hospitalitatem sectantes*. Non dicit, *Faciendes*, sed, *Sequentes*, erudiens nos ut non egenos expectemus, donec ad nos veniant ; sed ut ad illos curramus et setemur eos. Sic Lot, sic Abraham fecit : nam diem hæc in re insumpsit, hanc pulchram expectans venationem : et cum videret, insiliebat, et obvium correbat, ad terram precipitens adorabat, dicebatque ; *Domine, si inveni gratiam in conspectu tuo, ne transeas servum tuum* (Gen. 18. 3). Non quemadmodum nos cum videmus peregrinum aut pauperem, supercilium attollimus, nec dignos putamus quos alloquamur ; et si post mille supplicationes emolliti tantillum argenti a familia dari iusserimus, totum nos probe præstitisse putamus. At non sic ille, verum supplicis et famuli cultu atque forma, etiamsi resciret quosnam excepturus esset.

4. *Hospitalitas quomodo exercenda*. — Nos autem cum certo sciamus nos Christum excipere, neque sic mansueti efficiamur. At ille et rogat et supplicat et adorat ; nos autem accedentes contumelia afficiamus : ille per se et uxorem omnia perficit : nos vero ne per famulos quidem. Si vero mensam scire velis quam apposuit, multam quoque hic liberalitatem deprehendes, non quam copia rerum efficiebat, sed quam probi animi divitiæ parabant. Quam multi divites tunc erant ! Sed nullus quidpiam simile fecit. Quot videtur erant in Israel ! Sed nulla Eliam excepit hospitalitas. Quot divites etiam erant Eliazæ tempore ! Sed Sunamitis sola hospitalitatis fructum decerpit : quemadmodum et Abraham suo tempore cum largitate et alacritate fecit. Ideoque maxime admirandus

est, quod cum nesciret quinam advenissent, hæc tamen fecerit. Ne itaque tu curiose inquiras; nam Christum excipis. Nam si semper curiose scrutatorus es, sæpe probatum virum prætercurre, et mercedem perdes. Atqui is qui non probum excipit, non accusatur, sed et mercedem habet. *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet* (Matth. 10. 41). Qui vero ex hac intempestiva perquisitione virum quempiam probitate insignem prætercurrerit, penas dabit. Nec igitur vitam et gesta curiose inquiras: nam hoc extremæ imperitiæ est, pro uno pane vitam totam curiose scrutari. Nam si homicida sit, si latro, si quidvis aliud, annon pane et modica pecunia tibi dignus esse videtur? Sed Dominus quidem tuus etiam solem suum illi oriri facit; tu autem diurno cibo illum indignum judicas? Ego vero aliud quidpiam longe majus addam: si certo scires ipsum mille sceleribus esse obnoxium, ne sic quidem approbandus esses, si illum diurno cibo privares. Illius enim servus es, qui dicit: *Nescitis cujus spiritus sitis* (Luc. 9. 55)? illius es famulus, qui lapidantium se curam gerebat; imo potius ejus, qui pro illis crucifixus est. Ne mihi dicas, Alium occidit; etenim si etiam te occisurus sit, ne sic tamen fame laborantem despicias. Illius quippe discipulus es, qui se crucifigentium salutem desiderabat, qui in ipsa cruce dicebat: *Pater, dimittis illis, non enim sciunt quid faciunt* (Luc. 23. 34). Illius servus es, qui percutientem se curavit, qui contumelia se afficientem in ipsa cruce coronavit: cui rei quantum possit comparari? Nam initio ambo latrones contumelias ipsam afflicebant; sed tamen eorum alteri paradisum aperuit. De hisque illos qui ipsum Interfecerit sunt: turbatur, cum videt proditorem, non quod crucifigendus esset, sed quod ille periret. Turbatur igitur, quod præsciret laqueum, et post laqueum supplicium. Et cum illius scelus cognosset, ad usque extremam horam tulit illum, nec repulit, sed osculatus est proditorem. Dominus tuus osculatur, et labiis excipit eum, qui statim pretiosum sanguinem suum effusus erat: tu vero pauperi non panem quidem porrigere dignaris? nec revereris legem quam posuit Christus? His enim ostendit non solum pauperes, sed etiam eos qui nos ad mortem deducunt, aversari non oportere. Ne mihi igitur hoc dixeris, ille mihi mala contulit; sed cogita quid Christus fecerit, qui ad crucem usque per osculum quo proditorus erat, proditorem emendare curavit. Et vide quam ad pudorem pertrahat: *Juda, inquit, osculo Filium hominis tradis* (Luc. 22. 48)? Quem non emollivisset, quem non flexisset illa vox? quam feram, quem adamantem? Sed non miserum illum. Ne itaque dicas, ille talem bonium occidit, ideoque illum aversor. Etiam si gladium in te illatrus sit, et in guttur tuum dexteram immersurus, ipsam dexteram osculare, quoniam Christus os illud osculatus est, quod sui eadem patravit.

5. Et tu igitur ne odio hab eas, sed lacrymare et miserare insidiantem: dignus enim est cujus miseremur et quem deprecemur. Illius enim domestic

sumus, qui proditorem osculatus est (non enim finem faciam hoc repetendi); et osculo ipso dulcora verba protulit. Non enim dixit, O execranda, o sceleratissime proditor, hancine gratiam nobis tanti beneficii rependis? sed quomodo? *Juda*, proprio nomine compellans, quod magis miserantis erat et revocantis, quam irati. Nec dixit, Doctorem tuum, Dominum et benefactorem; sed, *Filium hominis*. Etiam vero nec doctor, nec Dominus tuus esset, cumque qui ita mausuet, ita sincere erga te affectus erat, ut etiam in tempore proditoris te oscularetur, cum etiam osculum illud signum proditoris esset: enime, inquam, prodis? Benedictus es, Domine, quanta humilitatis, quanta patientiæ exemplum nobis dedisti! Sed erga hunc ita se gessit: at erga illos, qui cum fistibus et gladiis invadebant, non ita. Qui enim mansuetus verbis, quis illos alloquutus est? Cum posset illos repente delere, hoc quidem non fecit, sed modeste illis verba ad pudorem inducentia protulit: *Quid existis, quasi ad latronem cum gladiis et fistibus* (Matth. 26. 55)? Et cum illos supinos coniecisset: quia tamen quasi sine sensu mansere, libens ille seipsum tradidit, et sustinuit videns vniculis constringi sanctas manus, cum posset omnia movere ac prostrernere. Sed tu postea ferocis contra pauperem. Atqui etiam si sexcentis obnoxius esset sceleribus, egestas et fama possent animum, nisi admodum induratus esset, flectere. Tu vero stas efferatus, et leonis furor emittas: quamquam illi nunquam mortuorum corpora degustaverunt; tu vero licet videas tantis confectum malis, jacentem invadis, et corpus per contumelias discerpis, tempestatem tempestatibus addis, atque eum qui ad portum confugit, in scopulum impellis, naufragiumque infera marinis naufragis gravius. Et quomodo dices Deo, Miserere mei? veniam peccatorum postulas, dum illum contumelia afflicis, qui contra te nihil peccavit, et oh famem tantamque necessitatem penas repetis, feras omnes crudelitatis superans? Ille enim cogente ventre, proprium sibi cibum arripiunt: tu vero nemine impellente vel cogente, fratrem deterras, mordens, discerpens; si non dentibus, at verbis morsu gravius. Quomodo ergo sacram oblationem sumes, qui humano sanguine linguam tingis? quomodo pacem das, dum os bello plenum est? quomodo sensibili cibo frueris, dum tantum virus colligis? Non paupertati subvenis: cur etiam conteris? non ergis jacentem: cur illum etiam dejicis? non tollis tristitiam: cur auges illam? non das pecunias: cur verbis contumeliam inferis? Non audisti quantas penas dent illi, qui pauperes non alunt? quibus damnetur supplicis? *Ite*, inquit, *in ignem æternum paratum diabolo et angelis ejus* (Id. 25. 41). Si ergo qui non nutriunt eos, ita damnantur, quas penas dabit illi, qui non modo non nutriunt, sed et ipsis contumelias inferunt? quo supplicio, qua gehenna non afficientur? Ergo tanta nobis incendamus mala: donec facultas est, malum hunc morbum curemus, linguæ frenum imponamus; nec modo non contu-